Dubitatur primo

V̄trū gaudiū sit p̄cipue idem q̄ delectatio. Videt q̄ sic: q̄ passiones aie distinguūtur p̄ obiecta. sed idē est obiectū gaudiū z delectatiōis. q̄ zc. R̄ndetur q̄ fm̄ autēntiam gaudiū est q̄dam spes delectatiōis. quia nomen gaudiū nō h; locū nisi in delectatiōe. p̄sequere rōnem. ideo gaudiū nō attribuitur buris sicut delectatio. Ad rōne dubij dicit q̄ cū obiectū appetit; aia lis sit bonū apprehensum. diuersitas apprehensionis p̄tinet quodāmodo ad diuersitate obiecti. et sic delectatiōes aiales (que etiā dicitur gaudia) distinguūtur a delectatiōib; corpaliib; q̄ dicitur solū delectatiōes. Dubitatur secūdo v̄trū opatio sit p̄pria z p̄pria causa delectatiōis. Et videt q̄ nō. q̄ delectatio potēst sine p̄sistit in fine a depro. sed nō sc̄mp opatio est finis

sed quia ipsum operari ergo operatio non est materia... delectationis. Rndet q omnis delectatio aliqua ope...

Ad rationes

Ad primam dicitur q delectatio se habet in affectu... sicut quies naturalis in corporibus...

Differentibus autem operationibus epicykeia... prauitate et his quidem eligibilibus existentibus...

mentem et utroque ab inuicem Videt autem esse unicuique aialit et delectatio propria quem...

Queritur

Septimo vtrum unicuique rei insit propria delectatio sicut et propria operatio

mo q non qd si sic vel hoc esset q operatio esset materia... ma ca delectationis sed hoc non qd dicit primo rethorice...

Sciendum primo

Postquam prius ostendit delectationes differre secundum... differentiam operationum sequenter idem ostendit secundum...

Sciendum secundo qd vtrum ponendo diuina delectationem...

est eadem in eadem operatione actus est maxime materia... materia obiecta sunt cum additionibus materie passibilis...

Conclusio prima

Et responsiva. Unicuique rei insit propria delectatio... autem propria operatio. Probatur q delectatio sequitur operatio...

Dubitatur primo

Que delectationes humane sunt potiores. Rndet textus q virtuosorum... in omnibus pertinentibus ad passiones...

Dubitatur secundo vtrum delectationem virtuosorum... sit potior alia. Respondet textus q sic et hoc dicit manifestum...

quentes has operationes sunt principales. relique vero secundarie et minus principales. sicut circa operationes accidit

Ad rationes

Ante oppositum Ad prima dicitur qd obiecta operationum non sunt delectabilia nisi in quantum sunt quod nobis per cognitionem solam sicut cum delectamur in speculatione vel consideratione. vel quocumque alio modo cum cognitione sicut cum delectatur in hoc quod cognoscit se habere divitias vel honores. que non essent delectabilia nisi apprebenderentur ut habita. qd sicut dicitur scdo politice magna pars delectationis habet prave aliquid si prave procedit ex naturali amore ad seipsum. habere autem huiusmodi nihil aliud est quam vitiis vel posse eis vitiis: hoc est per aliquid delectabile operatione. Ideo ois delectatio in operatione reducitur sicut in causam Ad secundam dicitur qd operationes sunt delectabiles in quantum sunt proportionate et naturales operationi. cum autem virtus humana sit facta secundum aliquam mensuram operatio est sibi proportionata. ideo si excedat illam mensuram iam non erit sibi proportionata nec delectabilis. sed magis laboriosa et arduosa. et per hunc modum ludus et alia ad requiem pertinentia delectabilia sunt in quantum auferunt tristitiam ex labore. pueri dicitur qd motus laboris et lassitudine inducit per se transcedit habitudine naturali. sic autem motus non est delectabilis. sed per se ipsum remouent per naturam habitudinis naturalis. Scdo dicitur qd illud quod est consuetudo est delectabile in quantum est naturale. nam consuetudo est quasi si altera natura. motus autem est delectabilis. non quidem quo recedit a consuetudine. sed magis per se ipsum impeditur corruptio naturalis habitudinis. qd peruenit re et assuetudine alicuius operis. et eadem causa naturalis efficiatur consuetudo delectabilis et motus

Ictus autem his que circa virtutes amicitias et delectationes. reliquum autem de felicitate typo pertransire. quod finem ipsam ponimus humanorum. resumentibus autem predicta perpendiosior enim erit sermo. Dicimus autem quoniam non est habitus. et tamen dormienti per vitas existeret vitiis plante viuenti vita et infortunato maxime. si vitiis hec non placet sed magis in operationem quadam ponendum: quemadmodum in his que prius dicta sunt. Operationum autem hec quidem sunt necesse et propter altera eligibiles. hec autem secundum seipsas. Manifestum quoniam felicitate eorum que secundum seipsas eligibilium aliquid quam ponendum. et non eorum que propter aliud nullo enim indigent felicitas. sed per se sufficiens secundum seipsas aut sunt eligibiles a quibus nihil

queritur propter operationem. Tales autem esse videntur que secundum virtutes actiones. bona enim et studiosa agere eorum que propter seipsam eligibilium. sed et ludorum delectabiles. non enim propter altera ipsos eligunt. leduntur enim ab ipsis magis quam iuuantur negligentes corpora et possessione. Refugiunt autem ad tales puerfationes felicitantium multi propter quod apud tyrannos approbantur in talibus puerfationibus eutrapeli. que est appetitum in his retribuit seipsos delectabiles Indigent autem talibus. videntur quidem igitur felicitia hec esse. propter eos qui in potentibus his vacare. Nullum autem forte signum tales sunt non enim in potentem esse virtus neque intellectus a quibus stupiose operationes. neque si ingustabiles isti existentes dilectionis sincere et liberalis ad corporales refugiunt. propter hoc habet existimandum eligibiliores esse. et tamen pueri qui apud ipsos preciosa optima existimant esse rationabile vitiis quemadmodum puris et vitiis altera videntur preciosa. sic et prauis et his que epicykes. quemadmodum igitur multotiens dicitur est et preciosa et delectabilia sunt que studio talia entia. vnicuique autem que secundum proprium habitum eligibilissima operatio et studiosa autem secundum virtutem. non in ludo ergo felicitas: Et tamen inconueniens finem esse ludum et negari et malum pati secundum vitas omnem ludendi gratia. omnia enim ut est dicere alteri gratia eligimus propter felicitatem. finis enim hec. Studere et laborare ludi gratia. Insuper videtur et valde puerile. ludere autem ut studet secundum anatarfes recte habere videtur. requiem enim assimilatur ludus. Impotentes autem continue laborare requiem indigent non vitiis finis requies. sit enim gratia operationis Videtur autem felix vita secundum virtutem esse. hec

aut cum gaudio. sed non in ludo melioribus. Dicimus studiosa esse ridiculis et cum ludo et melioribus semper periculis et bonis studiosorum operatione. que autem melioribus melior et felicitior. Jam potest vitiis delectationibus corporalibus quicquidque et bestialibus non minus optimo Felicitate autem nullus bestiali tribuit. si non et vitam. non enim in talibus puerfationibus felicitas. sed in his que secundum virtutem operationibus quemadmodum et prius dictum est

Queritur octauo. verum felicitas sit operatio Arguitur primo quod non. quod vitiis scdo de consolatione philosophie. felicitas est status omnium bonorum aggregatio perfectus. sed status non nominat operationem. igitur felicitas non est operatio Scdo sic. felicitas significat aliquid in felicitate existens. cum sit vltima perfectio bonis. sed operatio non significat aliquid existens in operante. sed magis significat aliquid ab ipso. procedens. Felicitas non est operatio Tertio sic. felicitas est vita eterna secundum apostolum ad Romanos vi. sed vita non est operatio sed ipsum esse viuentis ergo felicitas non est operatio In oppositum est prius

Sciendum primo

quod postquam philosophus determinauit de delectatione. hic per de terminat de felicitate. primo prinuando ad precedentia narans. Deum est enim de virtutibus a scdo libro versus ad octauum. De amicitia in octauo et nono. Et de delectatione in prima parte huius decimi. Ideo dicendum est nunc de felicitate. de qua oportet pertransire. breuiter dicere. et typologice. sicut de ceteris moralibus virtutibus dictum est Sciendum scdo quod ideo de felicitate hic dictum est. quod ceteri homines ponunt eam finem omnium humanarum operationum. sine autem non oportet esse ignotum ad hoc quod sine errore operationis dirigamur ad finem Et subdit philosophus ponendo modum tractandi de felicitate. dicens quod oportet resumere ea que dicta sunt in primo libro de ipa. quod sic erit breuiter sermo si a principio de ipsa pertractet. Deum exequitur philosophus positum suum. et primo manifestat genus felicitatis Pro quod sic

Conclusio prima.

Felicitas non est habitus. probatur quod habitus remanet in dormiente. si ergo felicitas esset habitus sequeretur quod esset in dormiente per totam vitam vel per maximam partem eius. Sed hoc esset inconueniens. quod dormiens non habet operationem nisi eam que pertinet ad animam vegetatiuam. que inuenit in plantis. quibus felicitas non puenit. Sensus enim et motus exterior cessant in dormiente. interiores enim fantasie sunt inordinatae et imperfecte. Sicut si aliqua operatio intellectus sit in dormiente est imperfecta. sole autem presens aie vegetatiue per se sunt in dormiente. Scdo probatur quod in infortunatis manet habitus virtutis. operationes autem virtutum impediuntur in eis propter infortunium. ergo si felicitas esset habitus sequeretur quod infortunati essent vere felices. sed hoc est contra eorum opinionem hominum. que estimat infortunium repugnare felicitati. si non habent stoici per inconuenientiam dicentes quod

felicia bona nullo modo esse bonis bona. Et ideo secundum philosophum in fortuna nullo modo per hoc de sua felicitate dimittit Conclusio scdo. felicitas est ponenda inter operationes sicut deum est in primo libro. Probatur conclusio. quod felicitas est vltima bonis perfectio. sed vniuersum quod perfectum est in quantum est in actu. quod potentia sine actu imperfecta est. Felicitas consistit in vltimo actu bonis. sed operatio est vltimus actus operantis. ideo in scdo de anima vocatur actus scdo quod hinc forma potest esse in potentia operantis. sicut scies est potentia considerans. Ergo felicitas est operatio hominis

Dubitatur primo

Sub quibus operationibus apprehenditur felicitas Pro dubio est sciendum quod (ut sufficit ad oppositum) operationes quod sunt necesse ad aliud et eligibiles propter quod alia. ut scilicet ille qui non nisi propter finem eligibiles sunt. Alii sunt eligibiles propter seipsas. quod quibus nihil aliud ab eis superueniret tamen habent in seipsis vni appetant. Tunc rursus dicitur ad dubium cum textu quod felicitas pertinet sub operationibus secundum seipsas et sub aliis que sunt eligibiles propter aliud. Dicitur quod felicitas est per se sufficiens bonum non indiget aliquo alio ut deum est in principio. Sed ille operationes secundum se eligibiles dicuntur. ex quibus nihil aliud sequitur propter ipsam operationem. quasi nullo alio indigentes ad hoc que sunt eligibiles. et sic per se felicitas est operatio secundum se eligibilis. Dubitat scdo verum sub quibus operationibus eligibilium continetur felicitas. Pro dubio considerandum est cum textu. quod talium operationum secundum se eligibilium quedam sunt operationes secundum virtutem et quedam secundum ludum. La prima est. quod hoc est per se eligibile bonum quod est per se bonum et honestum. ideo honestum a Tullio sic dicitur. est quod sua vi nos attrahit et sua dignitate nos allicit. La secunda est. quod non videtur quod bonis eligant operationes in ludo existentes propter aliquam utilitatem: quod cum per tales operationes magis ledant quam iuuent. nam per ludos bonis negligit corpora que laboribus et periculis exponunt. et possessiones propter seipsas que in ludo sunt. Rursum dicitur quod quibusdam videtur felicitas esse in operatione ludi. et mouent propter hoc que felices refugiunt ad tales puerfationes que sunt in ludis Et inde est quod tyranni approbant in conuersatione ludi eutrapelos. que pueniunt sicut ludere. et hoc vocat philosophus huiusmodi tyrannos potentes. quod cum utilitati non intendunt sed propter delectationem que in ludis puerfatur. Non autem tyranni hos vocant. quod tales ludores exhibent se tyrannus delectabiles in illis que tyranni appetunt. In delectationibus ludi. ad que indiget istis Sed hac rationem excludit philosophus dicens. quod ex huiusmodi potestibus non potest accipi signum sufficientis quod felicitas consistat in ludo. quod in istis non inuenit excellencia per alios homines nisi secundum potentiam humanam. Et quo non sequitur. quod operationes sunt virtutes. quod virtutes que sunt principia operationum non consistunt in hoc quod aliquid sit potens. ideo non oportet quod operationes ludi (quibus potentes vacat) sint operatio. sicut ipsum ad appetitum qui per virtutem rectis ficat. etiam non oportet quod potentes bene se habeant. et si per operationes inrektionis gustu non percipiatur delectationes virtutis actiue vel speculatiue (que est liberalis) fugiunt ad delectationes corporales. inter que apprehenduntur ludicra. Tamen propter hoc non est deum quod tales operationes vel delectationes sint alius eligibiliores. quod per se pueri eo quod carent intellectu et virtute reparant etiam quedam puerilia (in quibus puerfatur) esse periculosissima et optima. que non sunt magni potestis. nec a vitiis sapientibus aliquid reputant. sicut igitur pueris et vitiis perfectis alia et alia videtur preciosa. ita etiam et pueris et vitiis quos. inter que etiam illa sunt vere preciosa et delectabilia

lia. q. talia reputant a fructu. quod est in humana
 actu. sicut enim virtutes videtur esse eligibilis opo
 tio sibi pueniens fm primum habitum. Et etiam virtuoso
 est maxime eligibilis opatio q. est fm virtute. Et ideo
 in tali opatione est ponenda felicitas et non in opatione
 ludi. Et notat dicit q. speculatiue virtus est sincera fe
 licitas. q. est absq. corruptione eius q. delectat. Et q. e
 liberalis. q. est fm rationem fm qua ho est liber in opati
 do. Secundo rñder ad dubium determinando veritate q.
 in opatione ludi no est felicitas. Probat duabz rñmbo
 pma est. q. si sic sequitur q. finis totu humane vite esset
 ludus. ita q. ho negociaret et omnia alia mala pateret
 vt luderet solum. Pns est fallum. q. si ho studeat spe
 culationi et labor est in actioe. ppter ludum. videtur ee
 valde stultu et puerile. Pater tñ pna. q. fere omnia alia
 eligim? alterius gra. ppter felicitate que est virtus fi
 nis. Sed vt dr phus. Secundo dicit fm sententia
 Anaxagras. licet aliqd ludat ad hoc q. postea diligen
 tius studeat. q. in ludo est qdam relaxatioz reles ani
 mi. sed hoies cum no possent continue laborare indis
 gent requie. et sic requies e finis vltim? Secunda rñ est
 q. aliqui ponit felicitate in ludo. ppter delectatione in
 ludo. q. felicitas hz quandā delectatione. eo q. est opa
 tio fm virtute que cu gaudio existit. non tñ hoc est cu
 gaudio ludi. Qd pater formādo istam rñem. q. felici
 tas in optimo pssit cum sit summū bonū hominis. sed
 piosa que seriose agitur sunt meliora q. ridiculosa q.
 fiunt in ludo. Ergo felicitas no pssit in opatione lu
 di. Hinc pbat. q. opatio e melioris pncipale anime
 et que est pna hoi est melior. et p pns felicitat. sed opa
 tio piosa est hmoi. igit. Et istis parz q. in dictis co
 uersationibz (inter qs pputant delectationes ludi) no
 pssit felicitas. sed solū in opationibz que sūt fm vir
 tute. Pz q. delectationibz corpali bz potiri q. omz
 ho. etiā no minus testialis q. optimus. Sed testiali hoi
 lus attribuit felicitate. neq. etiā pri anime brutali. sic
 nec attribuit ei vita. que pna est homini

Ad rōnes Ante oppositū. Ad primā
 dicit. q. Boetius pssiderat
 ipsam comunē felicitate q.
 est quoddā bonū p comune pfectū. et hoc significat p dic
 ta diffinitio Boetij. p qua nūb aliud significat nisi q.
 felix est in statu boni pfecti. Sed pns h exprimit ipsaz
 essentia felicitat. ostendēdo p quid ho sit in hmoi sta
 tu. q. p opatione quandā. Ad scdam dicit. q. felicitas
 no est opatio transiens ab opante in materia exteriorē.
 sed est opatio immanens in agente. q. est eius pfectio
 Ad tertiā dicit. q. licet felicitas no sit vita capiēdo vi
 ram. p esse viuētis. q. esse hois qualecūq. sit no est eius
 beatitudo. nā solius dei beatitudo est suū esse. Tñ fel
 citas est vita capiēdo vitam p opatione viuētis fm
 quā principū vite in actum reducitur. et fm hoc vita no
 minatur actiua pteplatiua vel voluptuosa. Et hic vi
 ta eterna dicitur vltimus finis